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صنایع دستی، گنج ناشناخته

صنایع دستی یکی از افتخارات فرهنگ ایرانی  �
محسوب می شود که چشم زیباشناسان جهان را 
خیره کرده و موزه داران جهان با داشتنشان به خود 
می بالند. کمتر موزه ای در سطح دنیا وجود دارد که 
نگینی از صنایع دستی و هنرهای سنتی ایران در آن 
ندرخشد؛ حوزه ای که امتیازات گوناگون حوزه های 
دیگر را یکجا در خود گرد آورده است. از هویت سازی 
تا اشتغال زایی و برخورداری از بالاترین سطح ارزش 
افزوده تا ارزآوری و بسیاری دیگر، همه وهمه در 
صنایع دستی و هنرهای سنتی با هم گره خورده اند. 
صنایع دستی و هنرهای سنتی حتی در تمرکززدایی، 
تثبیت ساکنان، محرومیت زدایی و امنیت اجتماعی 
می تواند نقشی تعیین کننده بازی کند. همچنین 
این حوزه با توجه به هویتی، بومی و مولدبودنش 
ضداستعماری ترین هنر- صنعت کشور محسوب 

می شود. 
اما با وجود این  همه امتیازات بی نظیر، صنایع 
دستی  نزد برخی تصمیم گیران ناشناخته باقی مانده 
است و به همین دلیل به آن بی توجهی می کنند. 
جدی نگرفتن این حوزه، یعنی جدی نگرفتن یک  
میلیون شغل فعلی و دست کم دو  میلیون شغل 
ممکن؛ به ویژه اشتغال برای جوانان، فارغ التحصیلان 
و اغلب اقشار آسیب پذیر. بی توجهی به این حوزه، 
یعنی بی توجهی به ۲۵۰ میلیون دلار صادراتی که 
به سرعت در حال افزایش است و بی توجهی به 
یک  میلیارد دلار ممکن در برنامه ششم توسعه. 
اگر خواسته باشیم صادرات چمدانی و غیررسمی 
را نیز بیان کنیم دست کم سخن از ۵۰۰ میلیون دلار 
صادرات در میان است. از همه مهم تر، نادیده گرفتن 
این حوزه، یعنی نادیده گرفتن هویت هنری و 
زیبایی شناختی جامعه، به ویژه جوانان. بدون این 
هنر- صنعت چه هویتی برای آثار منقول فرهنگ 
ما باقی خواهد ماند؟ با تلاش های صورت گرفته در 
چند سال اخیر، امروز بیش از هر زمان دیگری صنایع 
دستی آماده رشدی سریع و جهشی است و به همین 
دلیل بیش از هر زمان دیگری نیازمند حمایت جدی 

و اساسی از سوی تصمیم گیران نظام است. 
از میان انواع حمایت های ممکن می توان به 
برخی اشاره کرد که عبارت اند از: قانون گذاری و 
رفع نواقص قانونی، تقویت ساختار تشکیلاتی، 
حمایت از هنرمندان، به ویژه بیمه آنان، اعطای 
تسهیلات (به ویژه به صادرکنندگان و کارآفرینان)، 
ساماندهی و به روز کردن آموزش، اعطای مشوق های 
صادراتی، مطالعه و بسترسازی برای بازارشناسی و 
بازاریابی، تخصیص اعتبارات مخصوص تبلیغات 
و گفتمان سازی، اعطای معافیت های لازم، به ویژه 
ارزش افزوده و مبارزه جدی با کالاهای قاچاق در 

این حوزه.
*معاون صنایع دستي سازمان میراث فرهنگي

یادداشت

سهم ۱۵۰  هزار  میلیارد تومانی 
صندوق ها از بودجه دولت

مهر: رئیس سازمان تأمین اجتماعی گفت: نیمی  �
از بودجه دولت معادل ۱۵۰  هزار  میلیارد تومان 
صرف تعهدات بیمه ای سایر صندوق ها به جز تأمین 
اجتماعی می شود. سیدتقی نوربخش در نشست 
خبری ضمن اشاره به حساسیت صندوق های 
بازنشستگی در دولت تأکید کرد: صندوق های 
بیمه ای با توجه به اصل ۲۹ قانون اساسی، حق 
سالمندی و ازکارافتادگی را پرداخت می کنند. جای 
خوشبختی است که پس از انقلاب صندوق های 
مختلفی شکل گرفت و خدمات مختلف و جامعی 
را ارائه کرد که در غرب آسیا ما همیشه وضعیت 
خوبی داشته ایم. نوربخش با اشاره به اینکه تعادل 
میان منابع و مصارف صندوق ها ابر چالش اقتصادی 
کشور ما است، گفت: در هیئت  دولت اهتمام 
خاصی برای حل این چالش وجود دارد. سازمان 
تأمین اجتماعی تنها صندوقی است که میان منابع 
و مصارف آن تعادل وجود دارد و به ازای هر پنج 
بازنشسته پنج نفر بیمه شده اند. رئیس سازمان تأمین 
اجتماعی با اشاره به اینکه نیمی از بودجه دولت 
معادل ۱۵۰  هزار  میلیارد تومان صرف تعهدات به 
صندوق های بیمه ای می شود، تأکید کرد: در سال ۹۶ 
سازمان تأمین اجتماعی ۸۰ هزار  میلیارد تومان صرف 
بخش های بیمه ای خود کرده است. او ادامه داد: ما 
تمام بدهی های خود را تا سال ۹۵ با داروخانه ها 
و پزشکان تسویه کرده ایم؛ مقداری از آن مانده که 
در آینده ای نه چندان دور تسویه می شود. نوربخش 
تصریح کرد: این سازمان  هزار و ۸۰۰  میلیاردتومان 

از مراکز درمانی دولتی و خصوصی طلبکار است. 

آغاز پلمب بیش از ۴  هزار چاه آب 
غیرمجاز در استان اصفهان

فارس: دادستان عمومی و انقلاب اصفهان  �
از وجود بیش از چهار  هزار چاه آب غیرمجاز در 
استان اصفهان خبر داد و گفت: پیگیری انسداد و 
پلمب چاه های آب غیرمجاز در دستور کار دادستانی 
اصفهان قرار گرفته است. حسن رحیمی، دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز استان اصفهان، با اعلام این 
خبر گفت: با توجه به بخش نامه دادستانی کل کشور 
درباره انسداد چاه های غیرمجاز آبی و نظر به اینکه 
تداوم وجود این چاه ها در کنار پدیده خشک سالی 
ضربه مهلکی به سفره های آب زیرزمینی خواهد 
زد، پیگیری این موضوع در دستور کار جدی 
دادستانی اصفهان قرار گرفته است. او با اشاره به 
اینکه پلمب چاه های غیرمجاز از مرکز استان آغاز 
شده است افزود: پلمب چاه های غیرمجاز منفعت 
عمومی دارد و در صورت عدم برخورد مناسب با 
چاه های فاقد مجوز قانونی برداشت، به مرور و با 
کاهش سطح آب های زیرزمینی شاهد ازدست رفتن 
کشاورزی سایر کشاورزان نیز خواهیم بود. رحیمی 
در پایان ضمن تأکید بر اینکه دادستانی در این 
موضوع در کنار کشاورزان و نه در مقابل آنهاست، 
از دستگاه های متولی در این خصوص خواست با 
درنظرگرفتن شرایط و اولویت ها نسبت به پلمب 

چاه های غیرمجاز اقدام کنند. 

خرج تهران را فقرا می دهند
رئیس مؤسسه  � ایمانی جاجرمی،  حسین  ایلنا: 

مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران 
درباره انتظارات جامعه دانشگاهی از شهردار آینده 
تهران گفت: تهران نیاز به تفکری نو در عرصه 
مدیریت شهری دارد و نجفی باید به دنبال یافتن 
چالش اصلی این شهر باشد. او دراین باره توضیح 
می دهد: بعد از بحران رکود و رشد منفی اقتصادی 
در سال های گذشته، آنچه بیش از همه در شهر 
خود نمایی می کند، مسئله نابرابری است. نابرابري 
در سطح تهران کاملا مشهود است و می بینیم تعداد 
کودکان کار و دست فروشی افزایش و مهاجرت از 
استان های محروم مانند خراسان شمالی شدت 
یافته است، البته در دولت یازدهم چرخ اقتصاد 
دوباره به حرکت درآمد، اما هنوز سرعت لازم را 
نگرفته است. این استاد دانشگاه با بیان اینکه فقر 
و نابرابری اقتصادی چالش بزرگی است که هم 
دولت و هم شهرداری با آن درگیر هستند، گفت: 
اگر آقای نجفی خود به نبود عدالت اجتماعی 
باور دارد، باید با تمام توان به دنبال راهکارهایی 
برای کاهش نابرابری باشد. این امر نیازمند چندین 
پیش شرط است و یکی از شاخص های اصلی آن، 
ثبات مدیریت است. با توجه به شرایط بحرانی تهران 
آقای نجفی باید تضمین دهد که صبورانه و تا پای 
جان به تعهدات خود پایبند باشد. همچنین تعهد 
بدهد که چهار سال بماند، چراکه اگر پس از یک 
سال استعفا دهد، اوضاع تهران بدتر خواهد شد. 
این استاد دانشگاه با اشاره به نگاه مثبتش به آینده 
تهران گفت: تهران از نظر زیست محیطی و اقتصاد 
شهری، در شرایط مناسبی قرار ندارد؛ بااین حال قدم 
اول برای اصلاح وضعیت تهران برداشته شده است. 
ایمانی جاجرمی ادامه داد: تحقیقات نشان می دهد 
که بیشترین عوارض از سوی گروه های فقیر پرداخت 
می شود. درحقیقت تهران تبدیل به کالایی شده که 
همه از آن استفاده می کنند اما هزینه اش بر گردن 
فقراست، در این میان رسالت آقای نجفی این است 
که تهران را تبدیل به یک شهر انسانی کند. در همین 
راستا اختیارات شهرداری باید افزایش یابد، این کاری 
است که ترکیه سی واندی سال پیش آن را شروع 

کرده است. 

خبر
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نگاهم در معاونت زنان و امور 
خانواده رئیس جمهور «ملي» خواهد 
بود، صداي همه گروه ها و طیف هاي 
سیاسي را مي شنوم و تمامي اقوام و 
قومیت ها را سهیم مي دانم و مسئله 

اقلیت ها نیز براي ما بسیار مهم 
است. نگاهم فراگیر و ملي است 
و تلاشمان آن است که خواست 
همه مردم که در انتخابات اخیر 

ریاست جمهوري باعث انتخاب دکتر 
روحاني شدند، در نظر گرفته شود

شرق: دیروز سالن کنفرانس کوچک معاونت امور 
زنان و خانواده در طبقه ششم این ساختمان مملو از 
خبرنگاران حوزه زنان بود. آنها آمده بودند تا در اولین 
نشست خبري معصومه ابتکار، معاون امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوري، صداي او و برنامه هایش 
باشند. معصومه ابتکار با روسري خردلي رنگ و 
چادر مشکي و همان خنده همیشگي هرچند هنوز 
خود را بانوي محیط زیستي مي داند، اما حالا آمده 
است تا دغدغه نیمي از جمعیت ایران را با مسائل 
و مشکلات خودشان در دولتي بازگو کند که زنان 
اولویتش نیستند. بودجه ۱۵میلیاردي معاونت امور 
زنان و خانواده جواب گوي این همه مشکل نیست 
و از قضا اولین گله ابتکار به محدودیت امکانات 
معاونتي مرتبط بود که به قول او به اندازه یک حوزه 
ریاست نیرو و امکانات دارد. معصومه ابتکار که از 
سازماني مانند محیط زیست به ساختمان خیابان 
ویلا آمده، در همین نشست نخست، عدم امکانات 
معاونت جمع وجور زنان و خانواده باعث شد تا 
نتواند جدول  برنامه  هایش را روي نمایشگر براي 
حاضران نشان دهد. او گفت: «امکانات معاونت 
زنان و خانواده رئیس جمهور هم اکنون در حد دفتر 

حوزه ریاست سازمان محیط زیست است».
نشست اول ابتکار پر بود از سؤالات خبرنگاران 
و ابتکار با هوشمندي سعي مي کرد به سؤالات 
پاسخ دهد تا به قول خودش از همان روزهاي اول 
ورود دچار حاشیه نشود. او در این نشست خبري 
به همه ماجراهاي حوزه زنان در پاسخ به سؤالات 
اشاره کرد. از مرخصي زایمان تا ورود به ورزشگاه ها 
و مشکلات حقوقي تمام نشدني زنان. معصومه 
ابتکار ۵۷ساله است، او دکتراي ایمونولوژي دارد 
و به گفته خودش هرچند کارش را با فعالیت 
سیاسي آغاز کرده اما هرگز از حوزه زنان دور نبوده 
است. مقاله هایي در حوزه زنان نیز منتشر کرده 
و تأکید دارد از زنان در سازمان محیط زیست به 
خوبي استفاده شده است. مقاله ابتکار با عنوان 
«وابستگي صلح و پایداري توسعه به معنویت و 
نقش زنان» در کتاب «بنیان اخلاقي» از انتشارات 
ترینیتي در آمریکا (۱۳۸۹) و در مجموعه مقالات 
۸۰ شخصیت مذهبي، علمي، سیاسي، اقتصادي و 
فرهنگي جهان در زمینه ضروریات اخلاقي حفظ 
محیط زیست منتشر شد. همچنین وي نویسنده یک 
فصل از کتاب «زنان، قدرت و سیاست در ایران قرن 
۲۱» (۱۳۹۰) تحت عنوان زنان و محیط زیست است 
که از سوي انتشارات اشگیت در آمریکا منتشر شده 
 است. او پس از نمایندگي دولت جمهوري اسلامي 
ایران در سومین کنفرانس جهاني زن در نایروبي 
تصمیم به راه اندازي نشریه اي تخصصي براي زنان 
گرفت و بالاخره در سال ۱۳۷۲ به همراه جمعي از 
بانوان به ویژه استاد منیره گرجي اقدام به تأسیس 
مرکز مطالعات و تحقیقات مسائل زنان کرد و نیز 
انتشار فصلنامه فرزانه که به عنوان اولین نشریه 
مطالعات و تحقیقات مسائل زنان به دو زبان فارسي 
و انگلیسي منتشر مي شود. ابتکار در آستانه برگزاري 
چهارمین کنفرانس جهاني زن در سال ۱۳۷۴ 
مسئولیت دفتر هماهنگي سازمان هاي غیردولتي 
زنان و نیز نایب رئیسي کمیته ملي این کنفرانس را 
عهده دار شد. او همچنین در سال ۱۳۷۵ با تشکیل 

شبکه سازمان هاي غیردولتي زنان در ایران به عنوان 
رئیس این شبکه انتخاب شد. حالا او معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوري را در دست دارد و 
آنهایي که او را به خوبي مي شناسند، مي گویند او 
معاونت زنان را بزرگ تر مي کند و تلاش مي کند تا 

دیده شود.
نگاهم به موضوع زنان ملي است

ابتکار مي گوید مي خواهد صداي همه طیف هاي 
زنان باشد. او مي خواهد فراجناحي عمل کند و از 
مردان نیز در ساختار معاونت زنان استفاده کند. او 

گفت: نگاهم در معاونت زنان 
رئیس جمهور  خانواده  امور  و 
«ملي» خواهد بود، صداي همه 
گروه ها و طیف هاي سیاسي 
را مي شنوم و تمامي اقوام و 
قومیت ها را سهیم مي دانم و 
نیز براي ما  مسئله اقلیت ها 
بسیار مهم است. نگاهم فراگیر 
و ملي است و تلاشمان آن است 
که خواست همه مردم که در 
انتخابات اخیر ریاست جمهوري 
روحاني  دکتر  انتخاب  باعث 
شدند، در نظر گرفته شود و 

استمرار یابد و بتوانیم گام هاي مؤثري را در جهت 
ارتقاي وضعیت زنان و خانواده برداریم. 

خبرنگار «شرق» درباره این نگاه ملي از ابتکار 
پرسید، شما اصلاح طلب هستید، چگونه در معاونتي 
که از همان ابتدا متوجه بودجه کم و امکانات 
و بضاعت پایین آن هستید، گفت وگوي ملي در 
حوزه زنان را با توجه به مخالفت برخي جریانات با 
اصلاح طلبي سامان مي دهید؟ دوم اینکه با تعدد 
تشکیلات دولتي زنان مثل شوراي فرهنگي- اجتماعي 
زنان که در این سال ها نه تنها هماهنگ با معاونت زنان 
نبوده اند که مدام چوب لاي چرخ معاونت گذاشته اند 
و.. چه مي خواهید بکنید؟ ابتکار در پاسخ به این دو 
سؤال گفت: «بخشي از پاسخ سؤال خود را داده اید، 
ما قطعا رویه گفت وگوي ملي را پیش خواهیم برد و 
از همه دعوت کردیم و از همه منتقدان و تمام کساني 
که نظراتي دارند که فکر مي کنند در پیشبرد اهداف 

ما مؤثر است، استقبال مي کنیم. رویکرد ما در دولت 
دوازدهم گفت وگوست و امیدواریم تا پایان، این رویکرد 
را داشته باشیم. حتما از انتقادات استقبال مي کنیم، 
 اما آن سیاستي که معاونت دنبال مي کند، در پاسخ 
به انتخاب رئیس جمهوري و در راه برنامه هاي دولت 
دوازدهم و در جهت تحقق رویکرد اعتدال است. اما 
از ابتدا مي خواهیم گفت وگو را شروع کنیم و با وجود 
همه هجمه هایي که هنوز سر کار نیامده، شروع شده، 
نگاه ما تعاملي و گفت وگو خواهد بود». وي در ادامه 
تصریح کرد: «ما در جامعه متکثري که از جهت 
دیدگاه هاي سیاسي نیز تنوع بالا 
و تنوع قومیتي و فرهنگي دارد، 
تلاش بر نهادینه کردن گفت وگو 
داریم. این کار سختي است و 
برخي طیف ها  ممکن است 
نداشته  به گفت وگو  علاقه اي 
باشند اما ما تلاش مي کنیم و 
وظیفه خود را پیش مي بریم. 
درباره بقیه نهادهاي دولتي حوزه 
زنان نیز تلاش ما این است که 
در چارچوب ضوابط و مقررات، 
معاونت زنان از همه توان خود 
استفاده  اهداف  پیشبرد  در  قطعا 
خواهد کرد. ما تمام تلاش خود را مي کنیم و با سایر 
نهادهاي مشابه رویکرد تعاملي خواهیم داشت. 
اینجا معاونت ریاست جمهوري است، طبیعتا زیر نظر 
رئیس جمهوري است و با برنامه هاي آن کار مي کند. ما 

امیدواریم با این رویکرد و نگاه ملي کار کنیم».
زنان، خشونت و ورزشگاه و سهم ۳۰ درصدي

ابتکار در ادامه، ارزیابي وضعیت زنان و خانواده 
را در جامعه مسئله بسیار مهمي دانست و گفت: 
ارتقای سطح مشارکت عمومي زنان و دختران 
مسئله بسیار مهمي است که البته یک جریان سازي 
اجتماعي را مي طلبد. وي در ادامه از تدوین «منشور 
حقوق شهروندي زنان» با همکاري مولاوردي 
خبر داد و گفت: حتما منشور حقوق شهروندي 
ویژه زنان را با همکاري مولاوردي تدوین خواهیم 
کرد. این در حالیست که استقرار در اصلاح نظام 
حقوقي و قضائي نیز براي ما اهمیت بسیار زیادي 

دارد». معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور 
درخصوص لایحه «تأمین امنیت زنان در برابر 
خشونت» نیز اظهار کرد: این لایحه را با جدیت 
پیگیري خواهیم کرد و به طورکلي ارتقای امنیت 
رواني زنان، دختران و خانواده مسئله بسیار مهمي 
است که این معاونت با همکاري وزارت بهداشت 
و دانشگاه هاي علوم پزشکي آن را پیگیري کرده و 
شاخص سازي در این زمینه را در دستور کار خود قرار 

داده است.
ابتکار در ادامه بر اهمیت سیاست گذاري براي 
کودکان دختر نیز اشاره کرد و گفت: توجه به کودکان 
دختر اهمیت زیادي دارد و با توجه به شرایط خاص 
جامعه، آسیب هاي اجتماعي و...، سلامت، تعادل 
رواني و روحي کودکان دختر و پیگیري مسائلي 
همچون ورزش آنها از مسائل بسیار مهمي است که 

به آن توجه ویژه خواهیم داشت».
بخش دیگر این نشست خبري به ماجراي ورزش 
زنان و رفتن آنها به استادیوم اختصاص یافت. ابتکار 
در ادامه، تغییرات و پیشرفت در حوزه ورزش زنان 
را مثبت ارزیابي کرده و با اشاره به اینکه این اتفاق 
باید به مرور زمان حل شود، گفت: «براي حل این 
مسئله تلاش خود را خواهم کرد. این در حالیست 
که فکر مي کنم با تعامل و تعادل بتوانیم این مسئله 
را حل کنیم. همان طور که در ابتداي انقلاب اسلامي 
بسیاري از مسائل تابو بود و اصلا نمي توانستیم 
راجع به آنها حرف بزنیم، اما امروز شاهد حل 
آنها هستیم، در آینده نیز بسیاري از این مسائل حل 
خواهند شد و با تعامل با مراجع عظام مي توانیم 
بسیاري از مشکلات را برطرف کنیم». وي فزود: «اگر 
براي بسیاري از مسائل استدلال هاي فقهي، حقوقي 
و شرعي صحیح داشته باشیم با رویکرد تعادلي و 
تعاملي مي توانیم  آنها را حل کنیم. امروز حضور 
زنان ورزشکار ایراني در سه رشته با لباس هاي 
اسلامي قطعي شده و همچنان  فدراسیون بسکتبال 
نیز با لباس اسلامي ورزشکاران زن ایراني موافقت 
کرده است که اینها دستاوردهاي بسیار خوبي 

است».
معاونت امور زنان و خانواده در ادامه این نشست 
خبري به تأکید دولت بر استفاده زنان در وزارتخانه ها 
تأکید کرده و گفت: «هم اکنون مکاتبه اي را با تمام 
وزرا و معاونان رئیس جمهور آغاز کرده ام تا در حوزه 
زنان و امور خانواده همکاري هاي جدي را با تمام 
بدنه دولت داشته باشیم. اولین درخواست من از 
وزرا و معاونان رئیس جمهور آن است که تعداد 
مدیران زن حاضر در دستگاه هاي خود را اعلام 
کنند، زیرا تحقق حضور ۳۰ درصدي زنان شایسته 
در عرصه هاي مدیریتي کشور تا پایان برنامه ششم 
توسعه یکي از برنامه هاي جدي رئیس جمهور است 
که دستگاه ها در این زمینه مکلف شده اند. در دولت 
اصلاحات در ها را براي استخدام زنان در سازمان 
حفاظت از محیط زیست باز کردیم. این در حالي 
است که در دولت یازدهم نیز علاوه بر آنکه دو 
معاون زن در این سازمان داشتیم، ۲۵ تا ۳۰ درصد 
پست هاي مدیریتي سازمان محیط زیست را به زنان 
اختصاص داده بودند. به طورکلي ۴۰ درصد سازمان 
را نیز زنان تشکیل مي دادند و این روند باید در سایر 

دستگاه هاي کشور نیز جاري شود».

شرق،گروه جامعه: ۱۴ سال از روزي که مهدي چمران به بهشت آمد و 
یک راست رئیس شورا شد، گذشت و او حالا در حالي از بهشت مي رود 
که شهردار انتخابي اش هم همراه او پس از ۱۲ سال با رکوردداري 
شهردار تهران بودن از بهشت مي رود. مهدي چمران و محمدباقر 
قالیباف تقریبا دوره  ۱۲ساله مشترکي در مدیریت شهري داشتند که 
اثري قابل توجه بر پایتخت گذاشتند. اثرگذاري که ابعاد و مثبت و 
منفي آنها را شهروندان تهراني درک کرده اند و اتفاقا فرصت زیادي 
براي قضاوت درموردش داشتند و دارند؛ قضاوتي که شاید بتوانیم 
نتایج انتخابات شوراي پنجم و ریاست جمهوري اخیر را تنها یکي از 

نمودهاي آن بدانیم.
محمدباقر قالیباف در ۱۲ سال شهردارتهران بودن تلاش زیادي 
در همراهي با شوراي شهر تهران داشت اما واقعیت این است که 
این همراهي بیشتر به سمت کنترل شوراي شهر رفت و شوراي شهر 
تهران هم در این همراهي کنترلي، نهایت همکاري را داشت. شورایي 
که در سه دوره مداوم به طور اکثریت اصولگرا بود، تلاش زیادي در 
دوري از سیاسي کاري داشت؛ اما در بزنگاه هاي مهمي مانند پلاسکو 
به تعداد همه اعضا چشم بر واقعیتي که یک شهر دیده اند، بستند 
و پشت شهردار انتخابي خودشان ایستادند. این تفاوت در دیدگاه 
اصولگرایي و جانبداري جریان سیاسي زماني بیشتر خود را نشان داد 
که یک عضو اصولگرا از درون اصولگرایان در جهتي مخالف قرار 
گرفت و اصولگرایان بیشترین فشار را براي حل یا حذف او به خرج 
دادند. رحمت االله حافظي کسي بود که در دوره چهارم شکل دیگر و 
فراموش شده اي از اصولگرایي مستقل از سیاسي کاري را براي همه 
به نمایش گذاشت و در این مدت مورد بي مهري و بي اعتنایي جریان 
اصولگرا قرار گرفت. مهدي چمران که روز گذشته در آخرین جلسه 
شوراي چهارم و آخرین روزهاي شورایي اش، شروع به حلالیت طلبیدن 
از همه کرده بود، در بیاني غیرمستقیم گفت: «از آن عضو شورایي 
هم که گاهي صدایم را برایش بلند مي کردم، عذر مي خواهم» این 

اظهارات در زماني بود که حافظي جلسه را ترک کرده بود.
جلسه روز گذشته شوراي شهر تهران جلسه غیررسمي و 
نصفه ونیمه اي بود که براي حرف ها و بغل ها و تعارف هاي دم آخري 
و خداحافظي ها پیش بیني شده بود. شورا از شهردار و معاونانش 
و شهردار از شورا تشکر و قدرداني کرد و عکس یادگاري گرفتند و 

سلفي هاي شلوغ انداختند. شهردار تهران در حالي بهشت را ترک 
مي کند که ارائه گزارشش را به تلویزیون داد و یا در رسانه هاي 
زیرمجموعه شهرداري تهران منتشر کرد و علاقه اي به ارائه گزارش به 

همه رسانه ها و در معرض سؤال قرارگرفتن نداشت.
آنچه در تهران در حدود ۱۵ سال گذشته، با هزینه هایي چندده هزار 
میلیاردي نامعلوم و فروش تراکم براي تأمین بخشي از هزینه هاي 
شهر شاهد بودیم، حاصل مدیریت شهري بود که دیدگاه اصولگرایي بر 
آن اثرگذار بود و به طور مشخص محمدباقر قالیباف و مهدي چمران 
از امروز که دیگر مسئولیتي ندارند تا هر زمان که تهران دچار این 
تصمیمات خوب یا بد باشد، باید در مورد آنها پاسخ گو و در معرض 
قضاوت باشند. شهردار تهران در این سال ها پروژه هاي بزرگ و کوچک 
مهمي را اجرا یا تکمیل کرد که بسیار ارزشمند و ماندني بودند. به 
جز مترو که کارنامه اي مستقل در مدیریت شهري این دوره دارد. 
پروژه هایي مانند تونل هاي رسالت ، توحید، نیایش و...، بزرگراه هایي 
کلیدي و مهم مانند امام علي(ع)، صیادشیرازي، صدر، شوشتري، 
زین الدین، باکري، باقري و...، ایجاد خطوط BRT، ایجاد پارک هایي بزرگ 
و فرامنطقه اي، ایجاد فضاهاي فرهنگي و هنري فرامنطقه اي، تکمیل 
برج میلاد تهران، ایجاد دریاچه چیتگر و شهر آفتاب، ساخت پل هایي 
زیبا و مهم مانند جوادیه و... تعداد بیشماري از پروژه ها را براي این ۱۲ 
سال مي توان نام برد که شهردار تهران در شرایط سخت و دست تنها 
در مدیریت شهر تهران انجام داده است. ایرادات بسیاري را مي توان از 
هزینه و نحوه هزینه کرد و پیمانکار تا دلایل اجرا و مطالعات آنها ارائه 

داد که البته «شرق» در مورد بسیاري از آنها قبلا صحبت کرده اما 
این اقدامات در عین داشتن اشکال، خدماتي را هم براي مردم تهران 
به همراه داشته است و در بسیاري از آنها نمي توان جانب انصاف را 
رعایت نکرد. به صراحت مي توان گفت اگر محمدباقر قالیباف در این 
۱۲ سال سوداي ریاست جمهوري نداشت تا از سوي رئیس دولت هاي 
نهم و دهم و البته یازدهم به عنوان یک رقیب تلقي شود، بسیاري از 
این اقدامات مي توانستند چشمگیرتر و کامل تر و بدون اشکال تر اجرائي 
شوند و لذت آن در کام همه مردم تهران و همه مسئولان شیرین باشد.
محمدباقر قالیبافي که مستقیم، از طریق مدیران و روابط عمومي 
و رسانه ها یا رئیس و اعضاي شوراي هم گرا بالاخره حرف و نظرش را 
اعمال مي کرد، در بسیاري از امور ورود کرد و  شعار هم داد اما موفق 
نبود و بعد سکوت پیشه کرد. قالیباف هیچ گاه در پرونده بافت فرسوده 
شهر تهران با همه حواشي مهم آن، آسیب هاي اجتماعي و هم زدن 
زخم هاي مهم آن به خصوص در هرندي، واگذاري املاک شهر تهران 
به مدیران شهري، عدم شفافیت مالي در عین شعار شفافیت مالي، در 
نتیجه ساخت وسازهایي که صداي اعتراض مقامات عالي کشور را هم 
در ارتفاع بالاي هزارو ۸۰۰ و تجاوز به باغات تهران درآورد و بسیاري 
از موارد دیگر بدون پرده با مردم و رسانه ها حرف نزد و پرونده این 
موضوعات حتي بعد از رفتن او و معاونان شبیه به خودش، همچنان 

باز است.
روحیه جهادي و نظامي و البته «مستقل در عمل» قالیباف او را 
تبدیل به مدیري کرد که در ۱۲ سال گذشته مستقیما همه مسائل را 
رصد کرد و مي توان گفت حالا کار شهرداران بعد از او به دلیل جایگاه 
و خطوط عملکردي که او کشید، سخت تر خواهد بود. تهران بعد از 
قالیباف انتظارات زیادي از آنچه انجام شده و نشده، دارد. او که به 
گفته خودش در این ۱۲ سال «یک بار صداي اذان صبح را در خانه 
خود نشنیده» تلاش زیادي در رسیدگي به همه امور بدون واسطه 
داشت اما مي توان گفت آنچه قالیباف را در این ۱۲ سال نگه داشت 
و موفق کرد، تیمي از چند مدیر همراه و البته نظامي او بود که در 
قامت «سرباز» براي «فرمانده» تا همین دیروز همراهش بودند و این 
همان نگراني امروز درباره آینده تهران و شهردار آینده تهران است که 
چه تیم اجرائي را قرار است براي همراهي در این کار مهم پیشنهاد 

و ارائه کند؟  

رمزگشایی از رأی عدم اعتماد 
مجلس به حبیب االله بیطرف! 

محمد درویش: حبیب االله بیطرف تا این لحظه  �
یگانه فرد پیشنهادشده برای وزارت نیرو در ۱۲ 
دولت پس از پیروزی انقلاب اسلامی است که 
نتوانسته از مجلس شورای اسلامی رأی اعتماد 

اخذ کند! چرا؟ 
از قضا وی مورد حمایت اصلاح طلبان بود 
و به نظر می رسید در این مجلس که اغلب 
نمایندگان به لیست امید نزدیک تر هستند، کمتر با 
چالش روبه رو شود، اما این گونه نشد و بیطرف به 
دلیل کارنامه پراشتباهش در دو دولت سیدمحمد 
خاتمی و نیز برنامه ای که برای وزارت نیرو در 
دولت دوازدهم ارائه داد، به شدت مورد انتقاد 
فعالان محیط زیست در سرتاسر کشور قرار گرفت. 
درواقع از چشم اغلب کنشگران و متخصصان 
حوزه محیط زیست و منابع طبیعی کشور، بیطرف 
نماد طیفی از وزارت نیروست که همچنان بر طبل 
غلبه تفکر سازه ای در مدیریت آب می کوبد و حتی 
کمتر از همتایش در دولت یازدهم – چیت چیان - 
از شجاعت و شفافیت لازم برای اعتراف به اشتباه 
برخوردار بوده که هیچ؛ با صراحت از عملکرد 
مجموعه تحت امرش در ساخت سدهایی چون 
گتوند دفاع کرد؛ رخدادی که به ویژه خشم 
نمایندگان مجلس در استان های زاگرس نشین تا 

خوزستان را برانگیخت. 
نگارنده امیدوار است، رئیس دولت تدبیر و 
امید، از فرصت پیش آمده استفاده کرده و فردی 
را بر عالی ترین صندلی قدرت در حوزه آب بگمارد 
که به اجرای ساخت سدهای با ارتفاع ۱۵ متر و 
طرح های انتقال آب بین حوضه ای پایان داده و 
درعوض در اندیشه تقویت روش های بازچرخانی 
آب تا ۱۸ بار، استحصال انرژی های نو و کاهش 
پرت آب و انرژی در شبکه های انتقال دهنده باشد. 
مهار  در  نیرو، مهم ترین دستگاه  وزارت 
تراز منفی آبخوان ها و جلوگیری از نابودی 

کاریزهاست. 
امیدوارم در انتخاب وزیر جدید نیرو، گوشه 
چشمی هم به بانوان واجد صلاحیت و متخصص 

در این حوزه داشته باشد. 

نگاه اولین نشست خبري معصومه ابتکار، معاونت امور زنان و خانواده برگزار شد

تلاش براي تحقق سهم ۳۰درصدي
امکانات معاونت زنان اندازه حوزه ریاست محیط زیست است

پایان بهشت نشینی
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